
COMUNE  DI  MOGLIANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc.
00244400438
Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail:
info@comune.mogliano.mc.it

Oggetto: Censimento Permanente della popolazione. Costituzione Ufficio Comunale
di Censimento.

Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î

N. 144 DEL 17-11-2020
Registro Generale n. 405

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î n.144 del 17-11-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020;
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 8 in data 04/11/2020 è stato nominato
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento la Dott.ssa Martina Bordoni;

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e
finanziati i censimenti permanenti;

Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni”
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con
deliberazione n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018;

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che



siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali
rivolti a tutta la popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa
amministrazione apposite circolari e comunicazioni in merito all’organizzazione del
Censimento Permanente della Popolazione;

Vista la Circolare Istat n.1 del 27/10/2020 con la quale vengono individuate le attività
propedeutiche all’edizione 2021 e successive del Censimento Permanente della popolazione e
delle abitazioni 2020;

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve costituire
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di
Censimento trova finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”, e successive modificazioni;

DETERMINA

1)di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento, in forma autonoma: presso i servizi
demografici;

chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto:

N.D.
Cognome e nome

Ufficio di appartenenza

Categoria e profilo
professionale

Compiti assegnati

1 Bordoni Martina Istruttore Amministrativo Cat. C

Responsabile
dell’ufficio  di
Censimento



COMUNE  DI  MOGLIANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc.
00244400438
Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail:
info@comune.mogliano.mc.it

3 Tamanti Paolo Istruttore Tecnico Cat. C
Responsabile della
toponomastica

Esecutore Amministrativo Cat.
B

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate istruzioni
emanate dall’ISTAT;

di autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire lavoro straordinario per le2)
necessità indicate dalle istruzioni dell’ISTAT, sulla base di appositi ordini di servizio del
sottoscritto e nei limiti di spesa che verranno definiti in relazione alle risorse messe a
disposizione dall’ISTAT secondo quanto si disporrà al punto 5) e al punto 7);

Di dare atto che la Giunta Comunale non ha destinato altre risorse, diverse da quelle3)
indicate dall’ISTAT, per finanziare le spese di personale e strumentali dell’Ufficio Comunale
di Censimento, pertanto le somme suddette vanno considerate onnicomprensive sia della
retribuzione, che degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’amministrazione, dei
dipendenti e degli incaricati;

Di impegnare € 220,80 al cap. 15090 imp. 582 del bilancio 2020/2022 pari all’intero4)
contributo variabile comunicato dall’ISTAT, a favore delle esigenze dell’U.C.C. ed in
particolare per retribuire le ore di straordinario autorizzate al punto 2), dando al contempo atto
che, in fase di consuntivo finale l’importo comunicato potrà subire delle variazioni sulla base
dei risultati della rilevazione;

Di disporre che la somma dei compensi determinati e calcolati con le suddette modalità a5)
favore dei dipendenti comunali, effettuata previamente la detrazione per la corresponsione
degli oneri a carico del comune, verrà fatte transitare, in modo straordinario ed irripetibile,
nell’apposito fondo e liquidata con le modalità di cui all’art. 70 ter del vigente Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto FUNZIONI LOCALI - Periodo 2016-2018, che
dispone: “

Art. 70-ter Compensi ISTAT

  Staff2

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î n.144 del 17-11-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3

Giuli Fiorella



1. Gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare
prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti,
rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro. 2. Gli oneri concernenti
l’erogazione dei compensi di cui al presente articolo trovano copertura
esclusivamente nella quota parte del contributo onnicomprensivo e forfetario
riconosciuto dall’Istat e dagli Enti e Organismi pubblici autorizzati per legge,
confluita nel Fondo Risorse decentrate, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c).

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO
F.to MARTINA BORDONI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î

F.to Mirko Nori



COMUNE  DI  MOGLIANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc.
00244400438
Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail:
info@comune.mogliano.mc.it

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   27-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     27-01-2021             al       11-02-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  27-01-2021

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  31-12-2020

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î n.144 del 17-11-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 5

IL MESSO COMUNALE
F.to MALVESTITI EGIDIO

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

